
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3415 PAU DOS FERROS/RN, sexta-feira, 17 de março de 2023 

                                                                                               

 

Prefeitura promove exposição de artesanato feito com produtos 

reciclados. 

 
A Prefeitura de Pau dos Ferros, através da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 
(SECULT), em parceria com a Casa de Cultura 
Popular Palácio Joaquim Correia, promove a última 
semana da "Reciclar Exposição". A iniciativa faz 
parte do Projeto "Olhares Pau-ferrenses", ação de 
fomento a exposições, artesanato e artes visuais. 
A curadoria e organização é de autoria da 
professora, artesã e artista plástica Josefa Medeiros 
(Zefinha de Dedeca). "A ideia conceitual do projeto é 
reaproveitar os resíduos que as pessoas jogam no 
lixo, transformando em obra de Arte", contou Josefa. 
 
A exposição esteve aberta à visitação das 08h às 
12h, excepcionalmente de 30 de janeiro à 03 de 
fevereiro, na sede da SECULT. 
 
TEXTO:ASCOM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
IMAGEM:ASCOM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

  

  

  

  

  

 

  

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

PODER JUDICIÁRIO DO RN 
- UNIDADE JUDICIAL - 

 
Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 

Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e 
da Fazenda Pública 

 
Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 

Juíz Titular da 1ª Vara 
 

Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 
Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 

 
Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  

Juiz Designado para a 3ª Vara 
 

JUSTIÇA FEDERAL DO RN 
- UNIDADE JURISDICIONAL - 

 
Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 

Juiz Titular da 12ª Vara 
 

Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 

 Portaria 

 Portaria

 Portaria 

 Portaria 

 Edital

 

 Portaria 

 Portaria 

 

 Resultado de Julgamento da Licitação 

 Extrato do Segundo Termo Aditivo 

 Aviso de Licitação 

 Aviso de Chamada Pública 

 Portaria 

 Edital 
 

 
 

 Portaria 

 Portaria

 Portaria

 
 

 Portaria

 Portaria 

 Portaria

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria

 Portaria 

 Portaria

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria

 Portaria 

 Portaria

 Portaria 

 Portaria 

 
1. GABINETE DA PREFEITA  

 
2. CÂMARA MUNICIPAL 

 
3. CPL 

 
4. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
5. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
6. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS,27 DE JULHO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

 Portaria

 Portaria 

 Portaria

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 4 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
Portaria Nº 135/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023 

 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sra. LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES, Secretária de 
Educação deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá dos 
dias 20 a 23 de março de 2023, que irá se deslocar para fins administrativos em 
Natal/RN, 03 (três) diárias, com o valor total de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais). 
Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo PARTICIPAR DO 
19º FÓRUM ORDINÁRIO DA UNDIME. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

 

Portaria Nº 136/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023 
 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. 
TERCINA MARIA BATALHA, e dá 
outras providências.  
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. TERCINA MARIA BATALHA, para a função gratificada de Vice-
Diretora do CMEI Djalma de Freitas Nobre.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

Portaria Nº 137/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023 
 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 5 

                                Diário Oficial do Município 

 

Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar o Contrato n° 020/2023, e dá 
outras providências.  
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear como fiscal do Contrato n° 020/2023, firmado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa V. ABRANTES BARBOSA 
JUNIOR, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE DISPONIBILIZAÇÃO DE CÓPIAS DE 
SEGURANÇA DE DADOS (BACKUP COMO SERVIÇO), INCLUINDO 
MANUTENÇÃO MENSAL DO SISTEMA DE ARMAZENAMENTO DE DADOS, 
ARQUIVOS ARMAZENADOS EM NUVENS, SISTEMA MODO ONLINE, 
PESQUISÁVEL, COM QUANTIDADE DE USUÁRIOS ILIMITADOS, PARA 
ATENDER A DEMANDA DESTA PREFEITURA MUNICIPAL. O Servidor indicado: 
EDUARDO HENRIQUE MARCOS HOLANDA, CPF de nº 122.029.334-25. 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

Portaria Nº 139/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023 
 

Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar o Contrato n° 022/2023, e dá 
outras providências.  
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear como fiscal do Contrato n° 022/2023, firmado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e o sr. FRANCISCO DENISMAR DE 
CARVALHO COSTA-ME, que tem por objeto a concessão de uso, a título oneroso, 
para exploração comercial, de imóveis de propriedade do Município de Pau dos 
Ferros/RN do tipo Quiosques, localizado na Praça de Eventos Nossa Senhora 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 6 

                                Diário Oficial do Município 

 

da Conceição, n° 33. O Servidor indicado: FRANCISCO LINDEMBERG BESSA DE 
ASSIS, portaria de nº 206/2021. 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 7 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 8 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 9 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 10 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 11 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 12 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 13 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 14 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 15 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 16 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 17 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 18 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 19 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 20 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 21 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 22 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 23 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 24 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 25 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 26 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 27 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 28 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 29 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 30 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 31 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 32 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 33 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 34 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 35 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 36 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 37 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 38 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 39 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 40 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 41 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 42 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 43 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 44 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 45 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 46 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 47 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 48 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 49 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 50 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 51 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 52 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
PORTARIA N° 074, 17 DE MARÇO DE 2023. 

Dispõe sobre a designação dos 
servidores para fiscalizar o 
contrato/empenho n° 006/2023, 
conforme o processo administrativo 
n° 2023.02.14.0001. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 
uso de suas atribuições Legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 
8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos.  

R E S O L V E:  
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

equipe de fiscalização do Contrato/Empenho n° 006/2023, firmado entre a CÂMARA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a EMPRESA FRANCISCO DAS CHAGAS 
OLIMPIO, CNPJ: 38.559.855/0001-20. a fim de contratar empresa especializada em 
prestação de serviço de transmissão ao vivo via internet das sessões ordinárias, 
extraordinárias, solene e especiais para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Pau dos Ferros, conforme especificações constantes do Termo de 
Referência, em anexo. 

 
Fiscais Administrativos 
TITULAR 
- Clistenes Carlos Pereira de Souza – Matricula n° 120.242-1. 
SUBSTITUTO 
 - Rellen Fatima Holanda – Matrícula n° 120.243-0. 

Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências 
e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

José Alves Bento 
Presidente da Câmara  

 

PORTARIA N° 075, 17 DE MARÇO DE 2023. 

Dispõe sobre a designação dos 
servidores para fiscalizar o 
contrato/empenho n° 317001/2023, 
conforme o processo administrativo 
n° 2023.01.20.0001. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 
uso de suas atribuições Legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 
8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos.  

R E S O L V E:  
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

equipe de fiscalização do Contrato/Empenho n° 317001/2023, firmado entre a 
CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a EMPRESA I T GOMES 

CÂMARA MUNICIPAL  



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 53 

                                Diário Oficial do Município 

 

METALURGICA LTDA, CNPJ: 42.238.549/0001-69, aquisição de cortina persiana 
horizontal em alumínio para Câmara Municipal de Pau dos Ferros, conforme 
especificações constantes do Termo de Referência, em anexo. 

Fiscais Administrativos 

TITULAR 

- Haila Karla Fernandes Diógenes – Matricula n° 120.325-8 

SUBSTITUTO 

- Anderson Matheus Alves dos Santos – Matrícula n° 120.251-0. 

Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências 
e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
José Alves Bento 

Presidente da Câmara  
 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0005 

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna 
público o resultado do Pregão Eletrônico n° 6/2023-0005  

Objeto da Licitação: O presente Termo de Referência tem por objeto a 
contratação de empresa especializada no Fornecimento de Gêneros Alimentícios e 
Hortifrutigranjeiros, a fim de suprir as necessidades da Secretaria de Administração e 
demais Unidades Administrativas deste Município, conforme descrições e 
quantitativos constante neste termo de referência. 
 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

Conforme segue: 

L P MENDONCA SOBRINHO- CNPJ: 24.913.657/0001-08 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 59, 60, 61, 62, 63 ; totalizando o valor de R$ 90.101,80 (noventamil, cento 
e um reais e oitenta centavos). 

DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA- CNPJ: 44.298.502/0001-16 , saiu vencedor(a) 
no(s) item(ns) : 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 
32, 33, 34, 35, 45, 46, 54, 65, 67, 69 ; totalizando o valor de R$ 419.723,31 
(quatrocentos e dezenove mil, setecentos e vinte e três reais e trinta e um 
centavos). 

CPL 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 54 

                                Diário Oficial do Município 

 

M C DA SILVA- CNPJ: 29.541.660/0001-61 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 71, 73, 
74, 75 ; totalizando o valor de R$ 238.281,30 (duzentos e trinta e oito mil, duzentos 
e oitenta e um reais e trinta centavos). 

G. W. DA SILVA- CNPJ: 36.713.290/0001-68 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 14, 
15, 20, 21, 23, 29, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 55, 56, 
57, 64, 66, 68, 70, 76, 78, 79, 80, 86, 88, 91 ; totalizando o valor de R$ 525.588,37 
(quinhentos e vinte e cinco mil, quinhentos e oitenta e oito reais e trinta e sete 
centavos). 

D G DE ALMEIDA DIOGENES- CNPJ: 00.642.003/0001-29 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 2, 22, 58, 72 ; totalizando o valor de R$ 141.632,60 (cento e quarenta e um 
mil, seiscentos e trinta e dois reais e sessenta centavos).. 

 
A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame 
homologado pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade 
competente da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme 
resultado indicado no quadro abaixo: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

L P MENDONCA SOBRINHO- CNPJ: 24.913.657/0001-08 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 59, 60, 61, 62, 63 ; totalizando o valor de R$ 90.101,80 (noventamil, cento 
e um reais e oitenta centavos). 

DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA- CNPJ: 44.298.502/0001-16 , saiu vencedor(a) 
no(s) item(ns) : 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 
32, 33, 34, 35, 45, 46, 54, 65, 67, 69 ; totalizando o valor de R$ 419.723,31 
(quatrocentos e dezenove mil, setecentos e vinte e três reais e trinta e um 
centavos). 

M C DA SILVA- CNPJ: 29.541.660/0001-61 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 71, 73, 
74, 75 ; totalizando o valor de R$ 238.281,30 (duzentos e trinta e oito mil, duzentos 
e oitenta e um reais e trinta centavos). 

G. W. DA SILVA- CNPJ: 36.713.290/0001-68 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 14, 
15, 20, 21, 23, 29, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 55, 56, 
57, 64, 66, 68, 70, 76, 78, 79, 80, 86, 88, 91 ; totalizando o valor de R$ 525.588,37 
(quinhentos e vinte e cinco mil, quinhentos e oitenta e oito reais e trinta e sete 
centavos). 

D G DE ALMEIDA DIOGENES- CNPJ: 00.642.003/0001-29 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 2, 22, 58, 72 ; totalizando o valor de R$ 141.632,60 (cento e quarenta e um 
mil, seiscentos e trinta e dois reais e sessenta centavos).. 

 
O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas 
franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no 
horário de expediente da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 55 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

Pau dos Ferros – RN, 17 de março de 2023 
 

DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 
Pregoeiro 

 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 125052101 

CONTRATO N° 059/2021 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 6/2021-0029 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: A AMARO F DA SILVA - EPP 

CNPJ: 14.769.245/0001-92 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a modificação do valor do contrato 
n° 059/2021, em decorrência da modificação do termo de referência, para a inclusão 
do serviço “Carta de Serviços ao Usuário”, conforme determinado pela Lei n°. 13.460, 
de 26 de julho de 2017, sendo o acréscimo de 25% sob o valor total do contrato, 
perfazendo o acréscimo mensal de R$ 425,00 (quatrocentos e vinte e cinco reais), 
com início na data de assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 – Unidade Orçamentária 3001 – Ação 
2008 – Fonte 15000000 – Classificação econômica 339039 – Outros serviços de 
terceiros – Pessoa Jurídica 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, I, a, da Lei 8.666, de 1993 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

ARMANDO AMARO FRAGOSO DA SILVA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 2/2023-0003 

  

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal, torna público que às 09:00 
horas do dia 10/04/2023, fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços 
N°. 2/2023-0003 tipo menor preço, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para construção de um Galpão para fins industriais na Zona 
Urbana no município de Pau dos Ferros/RN, conforme especificações e 
quantitativos constantes no projeto básico encaminhado pela Secretaria 
Municipal de Planejamento Econômico nº 022/2023, conforme especificações 
constantes no Projeto Básico, Anexo I do edital, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala do Departamento de Licitações da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS – RN. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n° 8.666 de 
21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.  



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 56 

                                Diário Oficial do Município 

 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no 
site http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php e poderá ser solicitado através do e-
mail: licitapmpf@gmail.com. As vistas estão franqueadas a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente, das 07h00min às 13h00min, na Sala da Gerência de 
Licitações situada na Avenida Getúlio Vargas n° 1.911, Centro – Pau dos Ferros/RN. 
  

Pau dos Ferros – RN, 17 de Março de 2023. 

David Jhenison Soares Fernandes 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 
 

 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 
CREDENCIAMENTO N° 001/2023 

  
O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação, torna público que receberá os envelopes dos interessados 
no Credenciamento n° 001/2023, que tem como objeto o Credenciamento para a 
contratação de procedimentos especializados de média e alta complexidade no 
Município de Pau dos Ferros/RN. 

  
Os envelopes deverão ser entregues no Departamento de Licitações e 

Contratos, localizado na Av. Getúlio Vargas, n° 1.911, Centro, Pau dos Ferros – RN, 
a partir da data desta publicação, permanecendo em aberto até o dia 31 de dezembro 
de 2023, no horário de 07h:30min às 13:00 horas. 

  
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no 

site http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php e poderá ser solicitado através do e-
mail: licitapmpf@gmail.com. 

  

Pau dos Ferros – RN, 17 de março de 2023. 

 
David Jhenison Soares Fernandes 

PRESIDENTE DA COMISSÃO – CPL 
 

 
 
Portaria Nº 031/2023, 17 DE MARÇO DE 2023 
 

Constitui Comissão de Processo 
Seletivo Simplificado e dá outras 
providências. 
 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
mailto:licitapmpf@gmail.com
http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 57 

                                Diário Oficial do Município 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Constituir a Comissão de Processo Seletivo Simplificado – CPSS encarregada 
de promover, supervisionar e acompanhar o Processo Seletivo Simplificado destinado 
à seleção de candidatos para o provimento de vagas constantes no Edital nº. 
003/2023, ficando designadas para sua composição as seguintes pessoas, sob a 
presidência da primeira:  
1 – Jaryslândya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes - Presidente (Secretária); 
2 – Vanessa Lopes Leite – Membro (Assessora Técnica); 
3 – Mary Kallianne Fernandes de Oliveira – Membro (Secretária); 
4 – Érica Rosane da Silva – Membro (Gerente Administrativa); 
5 – Yasmin Meneses Maia – Membro (Coordenadora de Gestão de Pessoas). 
 
Art. 2º. Autorizar que a Comissão de Processo Seletivo Simplificado – CPSS, desde 
logo, estabeleça as condições e tome as providências necessárias, com vistas à 
realização do Processo Seletivo Simplificado (Edital nº. 003/2023).  
Art. 3º. Os membros da Comissão de Processo Seletivo Simplificado – CPSS ficarão 
responsáveis por toda a logística referente a avaliação curricular, seleção e 
convocação dos candidatos até a divulgação de resultados e julgamento de recursos.  
Art. 4º. Todas as decisões referentes ao Processo Seletivo Simplificado (Edital nº. 
003/2023) serão tomadas pelos membros da Comissão de Processo Seletivo 
Simplificado - CPSS e referendadas pela Chefe do Poder Executivo Municipal.  
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em 
contrário.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

 
JARYSLÂNDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 

EDITAL Nº 003/2023- SEAD/PMPF – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CHAMADA IMEDIATA E CADASTRO DE RESERVA POR CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE – SESAU 
 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, através da 

Secretaria Municipal de Administração-SEAD, no uso de suas atribuições legais, em 
consonância com o art. 37, IX da Constituição Federal, c/c o disposto na Lei Municipal 
nº 1898, de 16 de março de 2023, TORNA PÚBLICA, para o conhecimento de todos 
os interessados, a abertura de inscrições para a realização de Processo Seletivo 
Simplificado destinado à Contratação temporária, bem como para a formação 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 58 

                                Diário Oficial do Município 

 

de cadastro de reserva, com vistas ao provimento de Funções Públicas, conforme 
disposto no Anexo II deste Edital, a fim de atender às necessidades temporárias de 
excepcional interesse público decorrentes das carências existentes na Secretaria 
Municipal de Saúde – SESAU.  

 
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1.  O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO será regulado pelas normas do 
presente Edital e realizado sob a supervisão da Comissão de Organização de 
Processo Seletivo Simplificado, constituída por Ato da Secretária Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN; 
 
1.2.  O Processo Seletivo Simplificado que trata o item 1.1 deste Edital visa à 
contratação temporária, em caráter excepcional, para ocupação no Centro 
Especializado em Reabilitação – CER IV e  Oficina Ortopédica, de acordo com a 
necessidade excepcional deste Órgão, em conformidade com o que dispõe a Lei 
Municipal nº 1898, de 16 de março de 2023; 
 
1.3.  O Processo de que trata o item 1.1 deste Edital destina-se a suprir a carência 
temporária da Secretaria Municipal de Saúde, sendo limitado ao atendimento do 
Centro Especializado em Reabilitação – CER IV e Oficina Ortopédica; 
 
1.4.  A quantidade de vagas, carga horária e vencimento básico para provimento 
das funções ora ofertadas são as descritas no Anexo II deste Edital; 
 
1.5.  Os requisitos para contratação e as atribuições das funções destinadas à 
contratação temporária, bem como à formação de cadastro de reserva (CR) são as 
definidas no Anexo II deste Edital; 

 
2. DAS VAGAS  

2.1.  A quantidade de vagas está distribuída em conformidade com o Anexo II deste 
Edital, por função, inclusive as vagas destinadas para pessoas com deficiência. 
 
 
3. DAS VAGAS DESTINADAS ÁS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

3.1. Do total de vagas ofertadas por função neste Edital, o mínimo de 5% (cinco por 
cento) será reservado para contratação de pessoas com deficiência, em cumprimento 
ao que assegura o art. 2º da Lei nº 7.853/89 e art. 37, §1º do Decreto Federal nº 
3.298/99, observando-se a compatibilidade da condição especial do(a) candidato(a) 
com as atividades inerentes às atribuições da função à qual concorre. 
 
3.1.1. Os(as) candidato(as) com deficiência poderão se candidatar a qualquer uma 

das funções previstas neste edital, de acordo com o quantitativo de vagas 
previstas, bem como para formação de cadastro de reserva, desde que sua 
deficiência não impossibilite o exercício da função.  
 

3.1.2. Caso a aplicação deste percentual resulte em número fracionado de 0,5 (cinco 
décimos) em diante, este deverá ser elevado até o número inteiro 
subsequente. 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 59 

                                Diário Oficial do Município 

 

3.2. Serão consideradas pessoas com deficiência as que se enquadrem nos critérios 
estabelecidos pelo Decreto nº 3.298, de 20/12/1999, e suas alterações, o qual 
regulamenta a Lei nº 7.853, de 24/10/1989.  
3.3. Os(as) candidatos(as) que desejarem concorrer às vagas reservadas para as 
pessoas com deficiência deverão, no ato de inscrição, declarar essa condição e 
especificar sua deficiência.  
 
3.4. Os(as) candidato(as) que se declararem pessoas com deficiência participarão do 
certame em igualdade de condições com os demais candidatos(as), no que se refere 
aos critérios de aprovação, em conformidade ao que determina o art. 41, incisos I a 
IV, do Decreto nº 3.298/99 e suas alterações.  
 
3.5. O(a) candidato(a) que não declarar no ato de inscrição o seu tipo de deficiência 
ficará impedido de concorrer às vagas reservadas, porém disputará as de 
classificação geral.  
 
3.6. O(a) candidato(a) que não for considerado pessoa com deficiência terá seu nome 
excluído da lista de classificados para as vagas reservadas. No entanto, permanecerá 
na lista de classificação para as vagas de concorrência geral. 
 
4. DA INSCRIÇÃO PRELIMINAR 

4.1.  As inscrições do(a) candidato(a) implicará o conhecimento das presentes 
disposições e a tácita aceitação das condições do Processo Seletivo Simplificado, tais 
como se acham estabelecidas neste edital e nas normas legais pertinentes, bem como 
eventuais aditamentos, comunicados e instruções especicíficas para a realização do 
certame.  
  
4.2.  A inscrição preliminar será realizada exclusivamente pela internet, através do 

formulário on-line que deverá ser acessado no link 
https://forms.gle/Z6PDMgVmEsmC9XHy5, a partir do dia 17.03.2023 até às 
23h59 do dia 28 de março de 2023, observado o horário oficial de Brasília/DF. 

 
4.3.  Para inscrever-se o(a) candidato(a) deverá:  

I. Preencher o formulário de inscrição e a declaração que possui os requisitos 
constantes deste Edital;  

II. Enviar as cópias dos seguintes documentos:  
II.I. Comprovante do pagamento da taxa de inscrição, exceto os 
candidato(a)s que foram isentos da taxa; 
II.II. Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
II.III. Documento de identificação (em conformidade com o subitem 4.4); 
II.IV. Título de Eleitor com certidão de quitação eleitoral; 
II.V. Certificado de Serviço Militar, quando do sexo masculino; 
II.VI. Comprovante de residência atual (últimos três meses); 
II.VII. Laudo médico, no caso de pessoa com deficiência (PcD); 
II.VIII. Registro de classe, quando necessário. 
II.IX. Diploma expedido por instituição reconhecida pelo MEC, em 
conformidade com o solicitado no ANEXO II deste edital e de acordo com o 
cargo/função requerido; 
II.X. Títulos e comprovantes das experiências declaradas (se houver);  

https://forms.gle/Z6PDMgVmEsmC9XHy5


PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 60 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
III. Efetuar o pagamento da taxa de inscrição até a data limite para o 

encerramento das inscrições, no valor de R$ 80,00 (Oitenta reais), 
através de depósito identificado no caixa com o nome do candidato(a) ou 
transferência de conta de titularidade do próprio candidato(a) para a: 
Agência 1109-6 | Conta Corrente nº 56432-X  |  Banco do Brasil, 
Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/Secretaria Municipal de 
Administração.  
 

4.4.  Para efeito da inscrição, serão considerados documentos de identificação: 
4.4.1. Carteira de identidade, expedida pelas Secretarias de Segurança 
Pública, pelos Comandos Militares, pelos Institutos de Identificação, pelos Corpos 
de Bombeiros Militares e por órgãos fiscalizadores (ordens, conselhos etc.); 
4.4.2. Passaporte; 
4.4.3. Certificado de Reservista; 
4.4.4. Carteiras funcionais do Ministério Público ou expedidas por órgão que, 
por Lei Federal, tenham validade como identidade; 
4.4.5. Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS);  
4.4.6. Carteira Nacional de Habilitação (CNH). 

 
4.5.  Antes de efetuar a inscrição, o(a) candidato(a) deverá se certificar de que 
preenche todos os requisitos exigidos, nos termos deste Edital. 
 
4.6.  O valor referente ao pagamento da taxa de inscrição não será devolvido em 
hipótese alguma, ainda que efetuado a mais. 

 
4.7.  O simples agendamento e o respectivo demonstrativo não se constituem em 
documento comprobatório para o pagamento do valor da taxa de inscrição. 
 
4.8.  O comprovante do depósito realizado em caixas eletrônicos, por meio de 
envelope, não representa um documento que comprove o pagamento do valor da taxa 
ea inscrição, portanto, invalidará a inscrição. 
 
5. DO PEDIDO DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DO VALOR DA TAXA DE 
INSCRIÇÃO  

5.1.  Em conformidade com a Lei Municipal 1890/2022, estará isento(a) do 
pagamento da taxa de inscrição preliminar o(a) candidato(a) que atenda o seguinte 
requisito:  
 
a) Tenha, efetivamente, prestado serviços à Justiça Eleitoral como componente 
de mesa receptora de voto ou de justificativa, membro ou secretário.  
 
5.2.  O candido que preencher a condição estabelecida no item “a” poderá solicitar 
a isenção do pagamento da taxa de inscrição, no período do dia 17.03.2023 até às 
13h do dia 20.03.2023, obedecendo aos seguintes procedimentos: 
I. Acessar, no período do dia 17.03.2023 até às 13h do dia 20.03.2023, o link da 
inscrição;  
II. No formulário de inscrição, na opção pagamento da taxa de inscrição, optar por 
“isenção de pagamento”, preenchendo esse formulário, em sua totalidade e 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 61 

                                Diário Oficial do Município 

 

corretamente, com os dados ali solicitados;  
III. Enviar a documentação comprobatória abaixo descrita, por meio digital (nas 
extensões “pdf” ou “png” ou “jpg” ou “jpeg”); 
 
a) Declaração ou certidão, expedida pela justiça eleitoral, contendo nome 
completo do eleitor, função desempenhada, o turno e a data da eleição, plebiscito ou 
referendo.  
 
IV. Os documentos comprobatórios citados deverão ser encaminhados por meio 
de fotocópias simples. 
 
5.3.  As informações prestadas no requerimento de isenção, colocado à disposição 
na internet, serão de inteira responsabilidade do(a) candidato(a), que poderá 
responder, a qualquer momento, por crime contra a fé pública, situação que acarretará 
a sua eliminação do Processo Seletivo Simplificado. 
 
5.4.  O(a) candidato(a) deverá, a partir de 20.03.2023, acessar o site 

https://paudosferros.rn.gov.br/  e/ou  Diário Oficial, para verificar o resultado da 
solicitação pleiteada. 

 
5.5.  O(a) candidato(a) que tiver a solicitação de isenção deferida terá a inscrição 
automaticamente efetivada. 
 
5.6.  O(a) candidato(a) que tiver a solicitação de isenção indeferida deverá acessar 
novamente o link e proceder à efetivação da inscrição, pagando o valor da taxa de 
inscrição plena, até o dia 28.03.2023. 
 
5.7.  O(a) candidato(a) que desejar interpor recurso contra o indeferimento da 
solicitação da isenção do valor do pagamento da taxa de inscrição deverá encaminhar 
recurso para o seguinte email: psseadpmpf@gmail.com, no período de 21.03.2023 a 
22.03.2023, até as 13h. 
 
5.8.  O resultado do recurso contra o indeferimento da solicitação de isenção do 
valor da taxa de inscrição será divulgado nos sites https://paudosferros.rn.gov.br/ e/ou 
Diário ficial do Município, no dia 22.03.2023. 
 
5.9.  O(a) candidato(a) que não efetivar a inscrição, conforme o caso, terá o 
pedido de inscrição invalidado. 
 
6. DA ANÁLISE DOS PEDIDOS DE INSCRIÇÃO  

6.1.  Os pedidos de inscrição preliminar serão apreciados e decididos pela 
Comissão de Elaboração do Processo Seletivo Simplificado. 
 
6.2. A inscrição deferida habilita o(a) candidato(a) para a realização da primeira 
etapa do Processo Seletivo Simplificado. 
 
6.3.  A relação dos(as) candidatos(as) que tiveram a inscrição deferida ou indeferida 
será publicada no Diário Oficial do Município de Pau dos Ferros/RN e divulgada no 
site: https://paudosferros.rn.gov.br/ 

mailto:psseadpmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 62 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
6.4.  Caberá recurso à Comissão de Processo Seletivo Simplificado no prazo de 24 
(vinte e quatro) horas contados da publicação do indeferimento da inscrição no Diário 
Oficial do Município de Pau dos Ferros/RN. 
 
6.5.  Todas as comunicações individuais e coletivas aos(às) candidatos(as) 
inscritos(as) no processo seletivo simplificado serão consideradas efetuadas, para 
todos os efeitos, por sua publicação no Diário Oficial do Município de Pau dos 
Ferros/RN e no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN. 
 
6.6.  Salvo nas hipóteses de indispensável adequação à legislação superveniente, 
não se alteraram as regras do edital do processo seletivo simplificado, após o início 
do prazo das inscrições preliminares, no tocante aos requisitos do cargo e de 
aprovação para as etapas subsequentes. 
 
7. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO 

7.1.  O Processo Seletivo Simplificado de que trata este Edital será realizado em 
DUAS ETAPAS, com pontuação específica para cada etapa, conforme ANEXO V  e, 
obedecendo à seguinte ordem: 

 
7.1.1. ANÁLISE CURRICULAR (de caráter classificatório): Análise da capacidade 
profissional, comprovada através da avaliação dos títulos/certificados/diplomas e 
comprovantes de experiência enviados no ato da inscrição a que se refere o item 
4.3, II, deste Edital; 

 
7.1.2. ENTREVISTA (de caráter eliminatório e classificatório): Entrevista 
individual com o(a) candidato(a), a fim de verificar suas potencialidades, bem como 
os fatores comportamentais. 
 
7.2.  A ausência do(a) candidato(a) em qualquer das etapas deste Processo 
Seletivo Simplificado configura ELIMINAÇÃO do certame. 
 
8. DA ANÁLISE CURRICULAR  

8.1.  A análise curricular compreende a avaliação dos títulos/certificados/diplomas 
apresentados no ato da inscrição da documentação prevista no item 4.3, II, deste 
Edital e  em conformidade com o ANEXO V subitem PONTUAÇÃO OBTIDA NO 
CURRÍCULO; 
 
8.2. A comprovação dos títulos de Especialização, far-se-á mediante apresentação 
do certificado com carga horária mínima de 360 horas, reconhecido pelo MEC. 
 
8.3. A comprovação dos cursos de Mestrado e de Doutorado, ocorrerá mediante 
apresentação de Diplomas ou Certificados de conclusão do curso nos quais constem 
a ATA da defesa com respectiva aprovação. 
 
8.4. Os diplomas de Mestrado e Doutorado expedidos por universidades 
estrangeiras somente serão aceitos se reconhecidos e validados por instituições 
brasileiras. 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 63 

                                Diário Oficial do Município 

 

8.5. Para a comprovação da experiência de trabalho no exercício da área de 
atuação deverá ser fornecida através de:  
 
8.5.1. Cópia da carteira profissional (com apresentação do original), constando o 
início e o término da experiência de trabalho, quando se tratar de empregado da 
iniciativa particular ou empregado da administração pública, devendo conter a 
assinatura do responsável e o carimbo da instituição.  
 
8.5.2. Cópia da Declaração/Certidão do tempo de serviço público ou privado emitida 
pela unidade de Recursos Humanos do órgão em que trabalha ou trabalhou, na qual 
conste expressamente a função desempenhada, com seus respectivos carimbos de 
autenticação, assinatura do responsável e em papel timbrado.  
 
8.6.  Na hipótese de não existir a unidade de Recursos Humanos de que trata o 
subitem 8.2.2, a Certidão/Declaração deverá ser emitida pela autoridade responsável 
pelo fornecimento do documento, obedecidos os critérios do referido subitem deste 
Edital.  
 
8.7.  O registro e a declaração de experiência apresentados pelo(a) candidato(a) 
que não identificar claramente a correlação das atividades exercidas com a função 
pretendida não serão considerados para fins de pontuação;  
 
8.8.  Os estágios e trabalhos voluntários correlacionados à área da função pública 
a que o(a) candidato(a) concorrer NÃO serão considerados para fins de comprovação 
de experiência profissional.  
 
8.9.  Os certificados dos cursos exigidos para a avaliação de títulos deverão, 
obrigatoriamente, conter a carga horária e o conteúdo programático e serem 
expedidos por instituição oficial ou particular devidamente reconhecidos ou 
autorizados. 
 
8.10.  Os certificados expedidos por instituições que promovam cursos à distância 
deverão obrigatoriamente conter a carga horária e o conteúdo programático e serem 
expedidos por instituição oficial ou particular devidamente reconhecidos ou 
autorizados.  
 
8.11.  Somente serão aceitos os títulos em área de conhecimento correspondente ou 
afim àquela em que o(a) candidato(a) estiver inscrito para a seleção até a data da 
inscrição no processo seletivo simplificado. Assim, títulos que venham a ser obtidos 
posteriormente à data da inscrição não serão considerados para fins de classificação 
no processo regulado por este Edital. 
 
8.12.  Qualquer documento ou informação falsa gera a eliminação do(a) candidato(a) 
do presente processo seletivo, sem prejuízos de outras sanções cabíveis.  
 
8.13.  Para o cálculo da experiência profissional, não é admitido computar tempo 
simultâneo.  
 
8.14. Os documentos apresentados em cópia, sem a apresentação dos originais, 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 64 

                                Diário Oficial do Município 

 

deverão estar autenticados. 
 
9. DA ENTREVISTA  

9.1.  A entrevista será realizada, exclusivamente, de forma presencial, por uma 
equipe de profissionais, com base nas competências inerentes aos cargos.  
 
9.2.  As entrevistas serão realizadas mediante convocação dos candidatos e 
deverão ocorrer no período de 04 a 07 de abril de 2023, nos horários e locais indicados 
conforme edital de convocação comunicado oficial, a ser publicado no portal do Diário 
Oficial do Município, até o dia 03 de março de 2023. 

 
9.3. O candidato(a) será avaliado em conformidade com o ANEXO V, subitem 
PONTUAÇÃO DA ENTREVISTA; 
 
10. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL  

10.1. A classificação final será feita em função dos pontos obtidos nas duas etapas, 
por área de atuação, em ordem decrescente de pontos, de acordo com o desempenho 
obtido.  
 
10.2. Ocorrendo empate no total de pontos, o desempate beneficiará, sucessiva e 
ordinariamente, o candidato (a) que:  
a) Obtiver o maior número de pontos na entrevista;  
b) Obtiver o maior número de pontos na avaliação curricular;  
c) Tiver maior idade, considerando-se ano, mês e dia;  
d)Tiver o maior número de filhos. 
 
11. DOS RECURSOS  

11.1. Caberá recurso apenas na fase de análise curricular, o qual deverá ser 
devidamente fundamentado e apresentado conforme modelo constante no 
Anexo IV, no prazo definido no cronograma deste Edital e protocolado junto à 
Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, EXCLUSIVAMENTE de 
forma online, através do email: psseadpmpf@gmail.com. 
 
11.2. Os recursos interpostos pelos(as) candidato(as) serão analisados e julgados 
pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado. 
 
11.3. Não serão avaliados recursos sem instrução e fundamentação. Desta forma, 
os recursos deverão especificar o(s) item(ns) impugnado(s) e as razões pelas quais a 
pontuação atribuída ao candidato(a) pode estar incorreta.  
 
11.4. Serão rejeitados, liminarmente, os recursos protocolados fora do prazo e os 
que não contiverem dados necessários à identificação do(a) candidato(a). 
 
11.5. Havendo alteração no resultado oficial do Processo Seletivo Simplificado, em 
razão do julgamento de recursos apresentados à Comissão, este deverá ser 
republicado com as alterações que se fizerem necessárias. 
 
12. DO RESULTADO FINAL E DA CONTRATAÇÃO  

12.1. O Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado será divulgado até o dia 

mailto:psseadpmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 65 

                                Diário Oficial do Município 

 

10 de abril de 2023 e, após sua homologação, a Secretaria Municipal de 
Administração de Pau dos Ferros/RN convocará os(as) candidatos(as) 
classificados(as), em conformidade com o item 13 deste Edital e seus respectivos 
subitens, através de Edital de Convocação específico, por ordem rigorosa de 
pontuação e classificação final, para entrega da documentação necessária à 
contratação. 
 
12.2. A contratação temporária dar-se-á através de termo de contrato, assinado entre 
as duas partes, pelo período correspondente ao intervalo entre a data da contratação 
e o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14 deste 
Edital.  

 
12.3. O(a) candidato(a) perceberá seus vencimentos em conformidade com o 
disposto no Anexo I, da Lei Municipal 1898/2023. 

 
12.4. O valor devido de insalubridade, previsto no Anexo I, da Lei Municipal 
1898/2023, será definido a partir de Laudo expedido pelo Técnico de Segunda e 
Saúde do Trabalho da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN. 
 
13. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO   

13.1. A convocação se dará através de Edital de Convocação, a ser publicado no 
Diário Oficial do Município de Pau dos Ferros/RN, bem como por meio do acesso ao 
site https://paudosferros.rn.gov.br/, sendo o(a) candidato(a) o único responsável pela 
observância à publicidade realizada em conformidade com este item.  
 
13.2.  São condições para a contratação do(a) candidato(a), quando do ato 
convocatório pelo MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS: 

13.2.1. Ter obtido prévia aprovação no processo seletivo de que trata o presente 
Edital;  

13.2.2. Ser brasileiro nato ou naturalizado;  
13.2.3. Estar em dia com as obrigações eleitorais;  
13.2.4. Ter certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, em caso 

de candidato do sexo masculino;  
13.2.5. Cumprir as determinações deste Edital;  
13.2.6. Não acumular cargos, empregos ou funções públicas, salvo nos casos 

constitucionalmente permitidos, o que deverá ser declarado mediante preenchimento 
de formulário no ato da contratação;  

13.2.7. Estar inscrito no respectivo conselho de classe profissional, quando a lei 
assim o exigir.; 
13.2.8. Apresentar declaração de que não possui antecedentes criminais nos 
últimos 5 anos; 

 
13.3. Os(as) candidato(as) selecionados(as), quando convocados(as), deverão 
comparecer à Secretaria Municipal de Administração, munidos de cópias com a 
apresentação dos originais ou cópias autenticadas dos documentos abaixo:  

13.3.1. Documento de Identificação oficial com foto, preferencialmente RG com 
data de emissão (caso seja apresentado outro documento, informar comprovação de 
dados do RG);  

13.3.2. Cadastro de Pessoa Física (CPF) emitido pelo site da Receita Federal 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 66 

                                Diário Oficial do Município 

 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.
asp; 

13.3.3. Título de Eleitor e comprovante de voto da última votação ou certidão de 
quitação expedida pela Justiça Eleitoral;  

13.3.4. Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os 
homens);  

13.3.5. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP ativo da Caixa;  
13.3.6. Cópia do comprovante de residência atualizado, em nome do(a) 

candidato(a) ou declaração de residência assinada pelo(a) candidato(a), conforme 
modelo disponibilizado no Anexo III; 

13.3.7. Diploma de conclusão do curso, objeto do Processo Seletivo. Na falta do 
Diploma, aceitarse-á cópia da certidão de conclusão de curso, devidamente assinada 
e carimbada pelo responsável, em papel timbrado da instituição;  

13.3.8. Certidão de casamento e/ou escritura pública de união estável e/ou 
averbação da separação judicial e/ou divórcio, ou Certidão de nascimento (se 
solteiro);  

13.3.9. Duas fotos ¾.  
13.3.10. Certidão de Antecedentes Criminais emitida por Órgão competente;  
13.3.11. Aos candidatos que possuam dependentes, serão solicitados os 

seguintes documentos individuais:  
I – Certidão de Nascimento e RG do dependente;  
II – CPF (Cadastro de Pessoa Física) do dependente; 

 
13.4. A contratação será feita em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 
1898, de 16 de março de 2023 e demais legislação pertinente à matéria.  
 
13.5. As contratações serão rescindidas a qualquer tempo, quando conveniente ao 
interesse público ou quando verificada inexatidão ou irregularidade nas informações 
prestadas durante o Processo Seletivo Simplificado, bem como pela constatação de 
falta funcional, ausência de idoneidade moral, inassiduidade, indisciplina, ineficiência 
ou inaptidão para o exercício da função, ou, ainda, quando cessadas as razões que 
lhes deram origem.  
 
13.6.  Correrão por conta do(a) candidato(a) as despesas decorrentes de eventuais 
deslocamentos e hospedagens durante o Processo Seletivo Simplificado ou em 
virtude de eventual contratação.  
 
13.7. São de responsabilidade do(a) contratado(a) os custos inerentes ao 
deslocamento dentro ou fora do Município de Pau dos Ferros, em virtude da 
necessidade do serviço. 
 
14. DA CARGA HORÁRIA  

14.1. A carga horária do(a) servidor(a) contratado(a) encontra-se no Anexo II deste 
Edital. 
 
14.2. Caso o(a) candidato(a) classificado(a) seja servidor(a) efetivo(a) do Município 
de Pau dos Ferros/RN ou pertencente ao quadro funcional em outro município, 
deverá, obrigatoriamente, obedecer à compatibilidade de horário, de acordo com a 
carga horária em que está sendo lotado pelo Município de Pau dos Ferros, ficando 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp


PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 67 

                                Diário Oficial do Município 

 

seu chamamento condicionado ao disposto no art. 37, inciso XVI, da Constituição 
Federal. 
 
15. DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO 

15.1. O Processo Seletivo Simplificado terá validade de 01 (um) ano, podendo ser 
prorrogado por igual período, a contar da data de homologação do referido processo, 
por ato da Secretária Municipal de Administração, deste Município. 
 
16. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS  

16.1. A inscrição do(a) candidato(a) implicará a aceitação das normas do presente 
Processo Seletivo Simplificado contidas neste Edital e em outros comunicados oficiais 
e instrumentos normativos que vierem a surgir.  
 
16.2. Nenhum(a) candidato(a) poderá alegar o desconhecimento do presente Edital 
ou de qualquer outra norma ou comunicado posterior regularmente divulgado, 
vinculados ao certame, ou utilizar-se de artifícios de forma a prejudicar o Processo 
Seletivo Simplificado. 
 
16.3. Todos os horários previstos neste edital correspondem ao horário oficial do 
Estado do Rio Grande do Norte.  
 
16.4. O resultado final do Processo Seletivo Simplificado será homologado e 
diivulgado no Diário Oficial do Município de Pau dos Ferros/RN. 
 
16.5.  O Município de Pau dos Ferros reserva-se ao direito de proceder às 
contratações em número que atenda ao interesse e às necessidades do serviço, até 
o limite total de vagas autorizadas, observado o período de validade do processo 
seletivo.  
 
16.6. O(a) candidato(a) será convocado para contratação pela Secretaria Municipal 
de Administração, devendo atender à convocação, apresentando todos os 
documentos exigidos no item 13.3 deste Edital, para contratação, no prazo do Edital 
de Convocação, sob pena de ser considerado(a) desistente, sendo automaticamente 
eliminado(a) do processo seletivo simplificado.  
 
16.7. Após a entrega da documentação, o(a) candidato(a) terá o prazo de até 24 
(vinte e quatro) horas para entrar em exercício. 
 
16.8. A lista de classificação divulgada apenas em caráter preliminar não implica 
documento comprobatório de classificação ou aprovação no presente Processo 
Seletivo Simplificado, assim como não valerá como comprovação de classificação no 
referido Processo. 
 
16.9. O(a) candidato(a) deverá manter atualizado principalmente seu número de 
telefone, email, e endereço domiciliar, sendo de sua inteira responsabilidade os 
prejuízos decorrentes da não atualização ou evento alheio ao Município que 
prejudique ou inviabilize a comunicação.  
 
16.10. O(a) candidato(a) será responsável por todas as informações e declarações 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 68 

                                Diário Oficial do Município 

 

prestadas. 
 
16.11. Se, a qualquer tempo, for identificada inexatidão nas informações, falsidade 
nas declarações ou quaisquer irregularidades nos documentos, o(a) candidato(a) será 
eliminado(a) do Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo das sanções penais 
cabíveis.  
 
16.12. Os casos omissos serão analisados e deliberados pela Procuradoria Geral do 
Município de Pau dos Ferros, conjuntamente com a Comissão de Organização do 
Processo Seletivo Simplificado. 
 
 

Pau dos Ferros/RN, 17 de março de 2023. 
 
 

Jaryslândya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes 
Secretária Municipal de Administração  

  



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 69 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
ANEXO I  

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO  
 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DATAS PREVISTAS 

Período de Inscrição  17/03/2023 a 28/03/2023 

Período para solicitação de isenção de taxa de 
inscrição 

17/03/2023 a 20/03/2023 

Divulgação do resultado da solicitação de 
isenção de taxa de inscrição 

20/03/2023 

Prazo para interposição de recurso contra o 
indeferimento da solicitação de isenção de 
taxa de inscrição 

21/03/2023 22/03/2023 - 
até às 13h 

Divulgação da decisão de julgamento dos 
recursos da solicitação de isenção de taxa de 
inscrição 

22/03/2023 

Data limite para pagamento da taxa de 
inscrição 

28/03/2023 

Divulgação da lista dos candidatos com a 
inscrição homologada  

29/03/2023 

Divulgação do Resultado Preliminar -  I 
ETAPA  

30/03/2023 

Prazo para interposição de recursos contra o 
resultado preliminar da I Etapa  

30/03/2023 a 31/03/2023  

Convocação e divulgação do calendário de 
entrevista  

03/04/2023 

RESULTADO FINAL  10/04/2023 

Convocação dos aprovados e classificados 
dentro das vagas imediatas para assinatura 
do Contrato 

10/04/2023 a 12/04/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 70 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
ANEXO II – DESCRITIVO GERAL DAS VAGAS 

 

Cargo Vagas Cadastro 
de reserva 

Jornada 
de 

Trabalho 

Escolaridade/Ha
bilitação 

Vencim
ento 

Básico 

Fisioterapeuta 08 02 30h Ensino Superior 
Completo em 
Fisioterapia 

R$ 
2.364,0

0 
+ 

Insalubr
idade 

Terapeuta 
Ocupacional 

04 02 30h Ensino Superior 
Completo em 

Terapia 
Ocupacional 

R$ 
2.364,0

0 
+ 

Insalubr
idade 

Terapeuta 
Ocupacional 

02 02 20h Ensino Superior 
Completo em 

Terapia 
Ocupacional 

R$ 
1.576,0

0 
+ 

Insalubr
idade 

Fonoaudiólogo 03 02 40h Ensino Superior 
Completo em 

Fonoaudiologia 

R$ 
2.364,0

0 + 
Insalubr
idade 

Fonoaudiólogo 02 02 30h Ensino Superior 
Completo em 

Fonoaudiologia 

R$ 
1.773,0

0 
+ 

Insalubr
idade 

Fonoaudiólogo 03 02 20h Ensino Superior 
Completo em 

Fonoaudiologia 

R$ 
1.302,0

0 
+ 

Insalubr
idade 

Psicólogo 04 02 40h Ensino Superior 
Completo em 

Psicologia 

R$ 
2.364,0

0 + 
Insalubr
idade 

Psicólogo 03 02 30h Ensino Superior 
Completo em 

Psicologia 

R$ 
1.773,0

0 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 71 

                                Diário Oficial do Município 

 

+ 
Insalubr
idade 

Psicólogo 01 02 20h Ensino Superior 
Completo em 

Psicologia, com 
Especialização ou 

Habilitação em 
Neuropsicologia. 

R$ 
1.302,0

0 
+ 

Insalubr
idade 

Pedagogo 01 02 40h Ensino Superior 
Completo em 

Pedagogia 

R$ 
4.218,1

4 + 
Insalubr
idade 

Assistente 
Social 

03 02 30h Ensino Superior 
Completo em 
Serviço Social 

R$ 
2.364,0

0 
+ 

Insalubr
idade 

Enfermeiro 02 02 40h Ensino Superior 
Completo em 
Enfermagem 

R$ 
2.364,0

0 
+ 

Insalubr
idade 

Enfermeiro 01 01 20h Ensino Superior 
Completo em 
Enfermagem 

R$ 
1.302,0

0 
+ 

Insalubr
idade 

Médico Clínico 00 02 20h Ensino Superior 
Completo em 

Medicina 

R$ 
6.000,0

0 + 
Insalubr
idade 

Nutricionista 01 02 30h Ensino Superior 
Completo em 

Nutrição 

R$ 
1.773,0

0 
+ 

Insalubr
idade 

Técnico de 
Orientação e 
Mobilidade 

01 01 40h Ensino Superior 
Completo com 

formação na Área 
de Técnico de 
Orientação e 
Mobilidade. 

R$ 
1.500,0

0 
+ 

Insalubr
idade 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 72 

                                Diário Oficial do Município 

 

Educador 
Físico 

01 01 40h Ensino Superior 
Completo em 

Educação Física 
com 

especialização ou 
Habilitação em 

Psicomotricidade. 

R$ 
2.364,0

0 
+ 

Insalubr
idade 

Médico 
Otorrinolaringo

logista 

01 01 20h Ensino Superior 
Completo em 
Medicina com 

Residência 
Médica em 

Otorrinolaringolog
ia 

R$ 
6.000,0

0 + 
Insalubr
idade 

Médico 
Oftalmologista 

01 01 20h Ensino Superior 
Completo em 
Medicina com 

Residência 
Médica em 

Oftalmologia 

R$ 
6.000,0

0 + 
Insalubr
idade 

Médico 
Ortopedista 

01 01 20h Ensino Superior 
Completo em 
Medicina com 

Residência 
Médica em 
Ortopedia 

R$ 
6.000,0

0 + 
Insalubr
idade 

Médico 
Neurologista 

01 01 20h Ensino Superior 
Completo em 
Medicina com 

Residência 
Médica em 
Neurologia 

R$ 
6.000,0

0 
+ 

Insalubr
idade 

Médico 
Gastroenterolo

gista 
 
 

01 01 20h Ensino Superior 
Completo em 
Medicina com 

Residência 
Médica em 

Gastroenterologia 

R$ 
6.000,0

0 + 
Insalubr
idade 

 
Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

 

03 02 40h Ensino Médio 
Completo 

R$ 
1.302,0

0 
+ 

Insalubr
idade 

Motorista de 
Veículo Tipo 
Furgão ou 

Similar 

01 01 40h Ensino Médio 
Completo com 

carteira de 
Habilitação tipo 

AD 

R$ 
1.302,0
0 

+ 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 73 

                                Diário Oficial do Município 

 

Insalubr
idade 

  
 

QUADRO DE VAGAS PARA A OFICINA ORTOPÉDICA FIXA 
 

Cargo Vagas Cadastro 
de reserva 

Jornada 
de 

Trabalho 

Escolaridade/Ha
bilitação 

Vencim
ento 

Básico 

Fisioterapeuta 01 02 30h Ensino Superior 
Completo em 
Fisioterapia  

R$ 
2.364,0

0 + 
Insalubr
idade 

Terapeuta 
Ocupacional 

01 02 30h Ensino Superior 
Completo em 

Terapia 
Ocupacional 

R$ 
2.364,0

0 + 
Insalubr
idade 

Técnico 
Ortopédico 

(ortesista e/ou 
protesista) 

04 03 40h Ensino médio 
completo, com 

formação técnica 
na área. 

R$ 
1.500,0

0 + 
Insalubr
idade 

Sapateiro 
Ortopédico ou 
Costureiro de 
Calçados à 
Máquina; 

Operador de 
maquinas-
ferramenta; 
operador de 
usinagem 

convencional 
por abrasão. 

 

03 02 40h Ensino médio 
completo, com 

formação técnica 
na área. 

R$ 
1.500,0

0 + 
Insalubr
idade 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

 

02 01 40h Ensino Médio 
Completo 

R$ 
1.302,0

0 + 
Insalubr
idade 

Fisioterapeuta, 
para assumir a 
responsabilida
de técnica da 

Oficina 
Ortopédica 

01 01 40h Ensino Superior 
Completo em 

Fisioterapia, com 
certificação/habilit

ação válida, da 
ABOTEC 

R$ 
3.000,0

0 + 
Insalubr
idade 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 74 

                                Diário Oficial do Município 

 

Física e 
Itinerante  

 
 

QUADRO DE VAGAS PARA A OFICINA ORTOPÉDICA INTINERANTE 
 

Cargo Vagas Cadastro 
de reserva 

Jornada 
de 

Trabalho 

Escolaridade/Ha
bilitação 

Vencime
nto 

Básico 

Fisioterapeuta 01 01 30h Ensino Superior 
Completo em 
Fisioterapia  

R$ 
2.364,00 

+ 
Insalubri

dade 

Técnico 
Ortopédico 

(ortesista e/ou 
protesista) 

 

02 02 40h Ensino médio 
completo, com 

formação técnica 
na área. 

R$ 
1.500,00  

+ 
Insalubri

dade 

Motorista de 
Veículo Tipo 
Furgão ou 

Similar 

01 01 40h Ensino Médio 
Completo com 

carteira de 
Habilitação tipo 

AD 

R$ 
1.302,00 

 + 
Insalubri

dade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO III - DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA 
 
 
 
Eu, 
___________________________________________________________________
_________, 
Inscrito(a) no CPF nº _____________________________, portador(a) da cédula de 
identidade sob o nº _______________________________, na falta de documentos 
para comprovação de residência, em conformidade com o disposto na Lei 7.115, de 
29 de agosto de 1983, DECLARO para os devidos fins, sob pena da Lei, ser residente 
e domiciliado(a) no endereço 
___________________________________________________________________
____________. 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 75 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
Por ser verdade, firmo a presente declaração para que produza os efeitos legais, 
ciente de que a falsidade de seu conteúdo pode implicar na imputação de sanções 
civis, administrativas, bem como na sanção penal prevista no art. 299 do Código 
Penal, conforme trancrição abaixo: 
 
 

Art. 299 – Omitir, em documentos públicos ou particulares, 
declaração que nele deveria constar, ou nele inserir ou 
fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser 
escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou 
alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante. 
Pena: reclusão de 1 (um) a 5 (cinco) anos e multa, se o 
documento é público e reclusão de 1 (um) a 3 (três) anos, 
se o documento é particular. 

 
 
 
 
____________________________________                                                     
________/__________/_____ 
                                 Local                                                                                                Data 
 
 
 
 
 

______________________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 

ANEXO IV – FORMULÁRIO DE RECURSO 
 

 
FORMULÁRIO DE RECURSO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 

003/2023 
 

Nome do(a) Candidato(a): 
 

Cargo/Função: 
 

Rg: 
 

CPF 
 

JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO 
 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 76 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Local e Data 
 

_________________________________de __________ de__________ de 
__________ 

 
 
 

___________________________________________ 
Assinatura do Candidato 

 
ANEXO V - FICHA PARA PONTUAÇÃO DO CANDIDADO(A) PARA CURRÍCULO 

E ENTREVISTA 
 

NOME   

CPF  CARGO/ 
FUNÇÃO (ID) 

 

CHECK LIST DOCUMENTOS NECESSÁRIO PARA A INSCRIÇÃO 

COMPROVANTE DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO(R$ 80,00), 
EXCETO OS CANDIDATO(A)S QUE FORAM ISENTOS DA TAXA 

 

CADASTRO DE PESSOA FÍSICA (CPF)  

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO  

TÍTULO DE ELEITOR COM CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL  

CERTIFICADO DE SERVIÇO MILITAR, QUANDO DO SEXO MASCULINO  

COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUAL (ÚLTIMOS TRÊS MESES);  

LAUDO MÉDICO, NO CASO DE PESSOA COM DEfiCIÊNCIA (PCD)  

REGISTRO DE CLASSE QUANDO NECESSÁRIO  



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 77 

                                Diário Oficial do Município 

 

DIPLOMA EXPEDIDO POR INSTITUIÇÃO RECONHECIDA PELO MEC, EM 
CONFORMIDADE COM O SOLICITADO NO ANEXO II DESSE EDITAL E DE 
ACORDO COM O CARGO/FUNÇÃO REQUERIDO; 

 

TÍTULOS E COMPROVANTES DAS EXPERIÊNCIAS DECLARADAS (SE 
HOUVER), E EM CONFORMIDADE COM O ANEXO V – SUBITEM 
PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO 

 

PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO  

EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL  

Até 12 meses 0,5   

Acima de 12 até 24 
meses 

1,5  

Acima de 24 até 36 
meses 

3,0  

Acima de 36 meses 5,0 
(MAXIMO DE 5,0 

PONTOS) 

 

EXPERIÊNCIA NA ÁREA 
PRETENDIDA 

Até 12 meses 0,5   

Acima de 12 até 24 meses 1,5  

Acima de 24 até 36 meses 3,0  

Acima de 36 meses 5,0 
(MAXIMO DE 5,0 

PONTOS) 

 

ESPECIALIZAÇÃO (MÍNIMO DE 360 HORAS) 4,0  

MESTRADO  8,0  

DOUTORADO 16,0  

PONTUAÇÃO MÁXIMA 50,0  

PONTUAÇÃO DA ENTREVISTA  

ABORDAGEM 
PONTUAÇÃO 

MÁXIMA 

PONTU
AÇÃO 

DO 
CANDID

ATO 

PERFIL DO CANDIDATO, DIANTE DO TRABALHO NA 
ÁREA PLEITEADA 

10,0  

DISPONIBILIDADE PARA TRABALHO 5,0  

ÉTICA NO DESEMPENHO DA FUNÇÃO 10,0  

CONCEPÇÃO DE CONCEITOS NA ÁREA DE 
PRETENDIDA 

10,0  

DESEMPENHO NA ÁREA PRETENDIDA 5,0  

CAPACIDADE DE RESPONDER A QUESTÕES 
ESPECÍFICAS RELACIOBADAS AO CARGO 

10,0  

PONTUAÇÃO MÁXIMA  50,0  

 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 78 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

PORTARIA Nº 006/2023/SEDUC/PMPF 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá outras 
providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Luiz Carlos de Souza, Tecnico Pedagógico, 03 (três) 

diárias, com o valor total de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais), no período de 20 
a 23 de março de 2023, relativa as despesas decorrentes de viagem deste município 
para Natal/RN. A viagem tem por objetivo participar do 19º Fórum Ordinário da 
UNDIME.    

 Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 
Arquive-se. Cumpra-se. 

  
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 

PORTARIA Nº 007/2023/SEDUC/PMPF 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá outras 
providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sra. Maria das Dores Alves de Souza, Supervisora 

Pedagógica, 03 (três) diárias, com o valor total de R$ 360,00 (trezentos e sessenta 
reais), no período de 20 a 23 de março de 2023, relativa as despesas decorrentes de 
viagem deste município para Natal/RN. A viagem tem por objetivo participar do 19º 
Fórum Ordinário da UNDIME.    

 Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 
Arquive-se. Cumpra-se. 

  
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 79 

                                Diário Oficial do Município 

 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 008/2023/SEDUC/PMPF 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá outras 
providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Guilherme Vilaça da Silva, Coordenador de 

Transportes - SEDUC, 03 (três) diárias, com o valor total de R$ 360,00 (trezentos e 
sessenta reais), no período de 20 a 23 de março de 2023, relativa as despesas 
decorrentes de viagem deste município para Natal/RN. A viagem tem por objetivo 
conduzir a equipe técnica da Secretaria Municipal de Educação para participar do 19º 
Fórum Ordinário da UNDIME.    

 Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 
Arquive-se. Cumpra-se. 

  
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
 

LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

Portaria Nº 202/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antonio Ariosvaldo Silveira Gomes, Motorista desde 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 10 de Março 
de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) 
diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 80 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 Portaria Nº 203/2023 - SESAU/PMPF  
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 13 a 15 a Março de 2023, 
que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 2 (duas) diárias, com 
o valor total de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

Portaria Nº 204/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 81 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 13 de Março de 2023, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor 
total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 

REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 205/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 14 a 15 de Março de 2023, 
que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 (uma) diária, com 
o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 82 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

Portaria Nº 206/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 15 de Março 
2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) 
diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 207/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 15 de Março de 2023, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor 
total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 

REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 83 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 208/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 15 de Março de 2023, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor 
total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 

REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 209/2023 - SESAU/PMPF 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 84 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art.1º - Conceder ao Sr. Henrique Antônio Do Nascimento Oliveira, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 15 de Março de 

2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) 
diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 210/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 15 a 16 a Março de 2023, 
que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 85 

                                Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 211/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Petrônio Chaves da Costa Freitas, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 16 de Março de 2023, 
que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, 
com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 212/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 16 a 17 de Março de 2023, 
que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 86 

                                Diário Oficial do Município 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 213/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Lindoglacio De Aquino Almeida, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 15 a 16 de Março 
de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, 
com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento 
em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

Portaria Nº 214/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 87 

                                Diário Oficial do Município 

 

R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcos Da Silva Góis, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 16 a 17 de Março de 
2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e 
meia) diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que 
o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 215/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Henrique Antônio Do Nascimento Oliveira, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 17 de Março de 

2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) 
diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 88 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

Portaria Nº 216/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Lindoglacio De Aquino Almeida, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 19 a 20 de Março 
de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, 
com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento 
em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 217/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Petrônio Chaves da Costa Freitas, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 19 a 20 de Março de 
2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, 
com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento 
em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 89 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 218/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 19 a 20 de Março de 2023, 
que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o 
valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

Portaria Nº 219/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  



PAU DOS FERROS, 17 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 90 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 20 de Março de 2023, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor 
total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

 

 


